^{**) Propter} hanc Romanorum cum Patzinatis societatem, solent saepissime apud Byzantinos scriptores, illi horum insigniri nomine, quod egregie probavit *Lucius in Historia Regni Dalmatiae, Lib. VI. Cap. 5*; deinde *D'Anville, Memoire sur les peuples qui habitent aujourd'hui la Dace de Trajan. Memoires de l'Academie des Inscriptions Tom. XXX.*

^{***)} (Tuhutum pater Horca) vir astutus, dum coepisset audire ab incolis bonitatem terrae ultra sylvanae, ubi Geleou quidam Blacus dominium tenebat, coepit ad hoc anhelare, quod si posse esset per gratiam Ducis Arpad domini sui, terram ultra silvanam sibi et suis posteris acquireret, quod et sic factum fuit postea. — Tuhutum egressus est ultra silvas versus orientem, contra Gelou Duxem placorum. Gelou vero Dux ultra silvanus, audiens adventum eius congregavit exercitum suum, et coepit velocissimo cursu equitare obviam, ut eum per portas Mezesinas prohiberet, sed Tuhutum uno die silvam pertransiens, ad fluvium Almas pervenit, tunc uterque exercitus ad invicem pervenerunt medio fluvio interacente. Dux vero Gelou volebat, quod ibi eos prohiberet cum sagitariis suis. — Mane autem facto Tuhutum ante auroram divisit exercitum suum in duas partes, et partem alteram misit parum superius, ut transito fluvio, militibus Gelou nescientibus, pugnam ingredierentur, quod sic factum est. Et quia levem habuerunt transitum, utraque acies pariter ad pugnandum pervenerunt, et pugnatum est inter eos acriter, sed victi sunt milites Ducis Gelou, et ex eis multi imperfecti, plures vero capti. Cum Gelou Eux eorum hoc vidisset, tunc pro defensione vitae cum paucis fugam cepit. Qui cum fugeret properans ad castrum suum, juxta fluvium Zomus positum, milites Tuhutum audaci cursu persequentes Ducem Gelou juxta fluvium Copus interfecerunt, Tunc habitatores terrae videntes mortem Domini sui, sua propria voluntate dexteram dantes, Dominum sibi elegerunt Tuhutum, patrem Horca, et in loco illo, qui dicitur *Esculeu* fidem cum juramento firmarunt, et a die illo locus ille nuncupatus est *Esculeu*, eo quod ibi juraverunt. Tuhutum vero a die illo terram illam obtinuit pacifice et feliciter, sed posteritas eius usque ad tempora Sancti Stephani obtinuit. *Anonymi Belae Regis Notarii Historia Hungarica Cap. 24, 26 et 27.*

cum ipso Metropolis nomine *Alba Julia*, et simul cum nomine deinceps continuato ex Hungaris sibi electorum Ducum, qui plures successive *Julii*, Hungarice *Gyula*, dicti sunt. Aliorum quoque huius temporis Romanorum in occidentali Dacia Ducum historia mentionem facit, et in specie *Clandii* sive *Gladii*, qui ea dominabatur in regione, quae a meridie Danubio, ab occidente Parthisso, a septentrionibus Marisio, ab oriente centralis Daciae alpibus cingitur, et hodie *Despotatus Temisianus* sive *Banatus Temeiensis* nominatur. Strenuus hic Dux post multas et cruentas cum Hungaris pugnas, suum amplius retinere posse regnum desperans, missis Legatis (ad Hungaros) pacem ab eis petere coepit, et castrum sua sponte cum diversis donis condonavit. (Verba sunt Notarii). Hungari siliis incolarum in obsides positis pacem fecerunt, et Gladii progeniei, ipsis deditum, reliquerunt regnum, ex qua progenie *Optum* descendebat, longo post tempore a *Sunad* interfectus *). Meminit eadem historia Ducis quoque *Marii* sive *Marioti*;**) qui ditionem supra Marisium, inter hunc fluvium a meridie, Parthissum ab occidente, et Samisium a septentrionibus tenebat, continua inde a priscorum tempore Romanorum successione, cuius proavum eiusdem nominis Attila occiderat ***) .Hic transactione cum Arpado facta, et filia sua, quam unicam habebat, Zoltae Arpadi filio in matrimonium data, *sine filio mortuus*, regnum suum totaliter Zoltae genero dimisit in pace. (Verba Notarii.) Memoriae quoque traditus est alias Ducatus ab Hungaris pariter dependens ultra Samisium fluvium jacens, in septentrionali scilicet Dacia, ditione nostris temporibus *Marmorosa* dicta, unde Dacia orientalis saepius a barbaris vastata, novis iterum incolis frequentata est ****); quapropter Hungari ad illam quoque *Suzeranitatis* suae jus extendere et armis confirmare conati sunt.

His de veteris Traiani Dacie incolis, post occupatam a barbaris provinciam, notatis, transeamus in novam Aureliani Daciam. Neque haec, funestis illis temporibus, minus a barbaris infestata fuit, licet strenui Imperatores eam omnibus defenderint viribus, hacque ratione completam prohibuerint occupationem, donec saeculo septimo Bulgari imperante Constantino Pogonato Danubium transiverint, omnemque illum terrae tractum usque ad Haemum montem et ulterius per Thraciam et Macedoniam occupaverint, Romanosque novam Aureliani Daciam incolentes sibi adsciverint.

*) Tragicus huius egregii viri finis invenitur ample descriptus in *Actis Sancti Gerhardi Episcopi Chanadiensis*.

**) *Morout* et *Menomorout* scribi Notarius male interpretatus nomen *Minor-Marius*.

***) Idem *Anonymous Belac Regis Notarius*, Capite 11 et 12.

****) *Thurotius* in sua *Chronica*, Parte III. Cap. 49.

Hoc tempore proprium Romanum imperium in oriente quoque expiravit, (supermanente eiusdem umbra usque ad decimum quintum saeculum.) Nam post invasionem Bulgarorum, mortemque Constantini, quo adhuc vivente lingua Romana, saltem militaris, in Aureliani Dacia vulgaris erat, (aulica enim inde a temporibus Marci Aurelii graeca erat, quae deinde a Diocletiano formaliter introducta, et tardius sub Juliano una cum graeca Philosophia pro sola Imperatore digna agnita est, latineque loqui jurisconsulti tantum permissi sunt, qui Flavio Justiniano codicem compilare jubente animati, Romanum restituere una cum lingua imperium, satis quidem, sed frustra conati sunt, omnia enim pessum ibant, praesertim cum Phocas tyrannidem nactus fuisset,) in provinciis ad imperium pertinentibus penitus extincta est.

Romani nunc cum Bulgaris juncti, propriam constituerunt rempublicam Byzantino imperio maxime inimicam, suosque concives sensim eo adduxerunt, ut Christiana amplecterentur sacra, quod anno Aerae vulgaris octingentesimo sexagesimo quinto factum est. Quae conversio causa fuit celebris illius scissionis inter Ecclesiam occidentalem, id est, Romanam, et orientalem, id est, Byzantinam; quum Romani, qui in saeculis, licet non in politicis, a Byzantinis dependebant, post conversionem suorum concivium jugum Graecorum penitus executere volentes, Romanae, id est, suae, et non Graecae subesse Ecclesiae maluerint, Graeci autem eos a proposito abducere conantes, quaecunque maligna potuit producere imaginatio de Ecclesia finixerint Romana, itaque odium excitantes infelicem causaverint illam separationem, quae quidem momento ipsis nihil profuit, et successu temporis vel plurimum nocuit, vel, ut verius loquamur, eos penitus extinxit.

Bulgari hoc fidei vinculo Romanis adhuc strictius uniti, Reges quoque suos ex his eligere maluerunt, virtutem et prudentiam eorum conspiciens. Nominatus itaque est Rex *Simeon*, post huius decessum *Petrus*, quem secutus est *Samuel* *), quo mortuo turbis in republica serventibus regnum a Basilio II *Bulgaractono* dicto, occupata Metropoli Achride oppressum est, ineunte saeculo undecimo, et Romani sub Graecorum venerunt dominatum.

Quanta huius temporis etiam apud Byzantinos rerum historicarum fuit ignorantia, inde vel maxime patet, quod cum hi, post eversum sta-

*) Hoc probatur verbis Regis Joannitii, qui se Romanum profitens, jus in regnum se habere haereditarium affirmabat, utpote qui ab antiquis Regibus *Simeone*, *Petro* et *Samuele* descendebat, quos alioquin etiam Romanos fuisse oportuit. Vide eius ad Papam Innocentium III. epistolas infra allegatas.

tum, in cognitionem venerint gentis, stupebant eam italice ferme loqui audentes, italicique more vivere cernentes. Anna Comnena, mulier, quae secus multa scit, hac in re quodam gentis despectu suam conatur tegere inscitiam: „Alexius Caesari Nicephoro mandaverat, ut quam plurimos posset, conscriberet milites, non e veteranis, sed novos, et eatenus expertes belli, genera ipsa subtiliter explicans, ex quibus hos fieri delectus tironum mallet, nempe Bulgaros et pastoritiae duratos vitae laboribus, agrestes juvenes, incertis sedibus vagos, quos communis dialectus *Blachos* vocare consuevit“ *). — Hic Romani prima vice hoc nomine appellantur apud scriptores Byzantinos. — Cinnamus bellum ab Emanuele Imperatore cum Hungaris gestum referens ait: „At Imperator ex eis non modice indignatus, ipse iterum in Hungariam movere instituit: atque ut Romanae fortitudinis hostibus daret argumentum id potissimum comminiscitur. Alexium quidem, cui desponderat filiam, cum multis copiis, quibus Alexius Protostrator praefuerat, versus Istrum misit, quo Hungaris fucum faceret, quasi ex consuetis rursus locis in eos impetum esset facturus. Leonem autem Batatzem nomine, aliunde cum exercitu perinde magno, maxime vero *Blachorum* ingenti multitudine, qui Italorum coloni quondam fuisse perhibentur, ex locis Ponto Euxino vicinis irruptionem in Hungariam facere jubet, qua ex parte nemo adhuc a primis saeculis eos invaserat. Alexius itaque et alius Romanorum exercitus cum ad Istrum pervenissent, metum Hungaris facere, quasi continuo inde traiecturi, Batatzes autem ab iis, quae diximus, locis, irrumptens, omnia depopulatus, obvia quaeque prosternit, hominum ingentem caudem edit, nec pauciores captivos dicit, ad haec pecorum equorumque, et aliorum inde animalium greges agens ad Imperatorem revertitur“ **).